
Г. П. Гальберштадт

ГОД НАШЕЙ РАБОТЫ.

1917—1918

Москва 2013



ББК 63.3(2Рос-4Яр)614
А72

Издание подготовлено ПКИ — Переславской Краеведческой Инициативой.

Редактор А. Ю. Фоменко.

Печатается по:
Гальберштадт, Г. П. Год нашей работы. 1917—1918 / Г. П. Гальберштадт,
В. Е. Магер-Паули; Переславль-Залесский Совет рабочих, крестьянских

и красноармейских депутатов. — Переславль-Залесский, 1918. — С. 1—20.

А 72
Гальберштадт, Г. П.

Год нашей работы. 1917—1918
/ Г. П. Гальберштадт. — М.: MelanarЁ, 2013. —
14 с.

ББК 63.3(2Рос-4Яр)614

CiГ. П. Гальберштадт, 1918.
CiВ. Е. Магер-Паули, 1918.
CiMelanarË, 2013.



3

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

Вступая во второй год своего существования,
Переславский Совет Рабочих и Крестьянских Депутатов

считает своим долгом представить избравшим их
краткий очерк своей годичной деятельности.

При тяжёлых условиях пришлось нашему народному правительству трудящихся в целом с. 1
и Совету Рабочих Депутатов в отдельности принять после октябрьской революции 1917
года правление всей жизни города в свои руки. Если благодаря царской тирании народ был
тёмен и рабочие совершенно не были организованы и не были подготовлены к восприятию
февральской революции, то немногим лучше стало в октябре.

Правда, благодаря энергичной сверхчеловеческой работе вернувшегося в Переславль
в первые дни после февральского переворота из ссылки товарища Владимира Васильевича
Соколова, рабочие стали более сознательными и сорганизовались в Совет; часть крестьян
под влиянием вернувшихся на родину солдат тоже соединилась в Советы, но масса если
не была контрреволюционна (кроме чиновников судебного ведомства и духовенства), то
во всяком случае очень инертна. Государственный аппарат, и раньше никуда не годный, был с. 2
ещё расстроен управлением временного правительства — в деле строительства дальше слов
не пошло: называвший себя высшим правительственным органом в уезде — исполнительный
комитет общественных организаций, выносил постановления и резолюции, которые в жизнь
не проводились; издавались обязательные постановления, с которыми никто не считался, так
что в конце концов народ прозвал его «говорильней». Наступили октябрьские дни. Совет
Рабочих и Солдатских Депутатов под председательством того же энергичного товарища
Соколова взялся за дело и сразу жизнь пошла иным темпом, и лишь судопроизводство
временно приостановилось, так как судьи саботировали; но и тут дело скоро наладилось.

Вначале Совет не получал извне никаких денежных средств и существовал на средства
самих рабочих, но это всё-таки не помешало ему сразу повести дело широко. Уже 11-го
ноября существует комиссия по борьбе со спекуляцией, 16 ноября намечаются комиссии:
Труда, Финансовая, Редакционная, по Призрению, по Пайкам, Ревизионная и Хозяйственная.
В это же время Совет начинает издавать свою газету. На заседании Совета 27 декабря
присутствующая посторонняя публика ясно чувствует, что здесь не ограничатся красивыми
фразами, подобно исполнительному комитету общественных организаций; на этом собрании
Совет решает бороться с безработицей и для этого находит нужным социализировать
средства производства и тут же поручает фабрично-заводским комитетам сделать опись
машин, произвести полный учёт сырья и топлива; избирается комиссия для обследования
завода Первушина и комиссия по организации мастерских, а также для выяснения возмож­
ности расширить производство на заводе «Проводник», и попутно делается постановление
об открытии общественной столовой для выдачи дешёвых и, в крайних случаях, бесплатных
обедов безработным. (В настоящее время столовая отпускает до 1 300 обедов в день по 1 р.
20 к. для безработных и по 2 р. за обед для работающих; кроме того, по запискам Отдела
Социального обеспечения совершенно неимущим — бесплатно.)



4 Год нашей работы. 1917—1918

17 января происходит слияние Совета Рабочих и Солдатских Депутатов с Советом с. 3
Крестьянских Депутатов.

Работая без устали, наш Совет не забывает никаких нужд города и уезда, обнимая все
их потребности, начиная продовольственным делом и не обходя даже бань.

Вместе с тем заботится об обеспечении своего существования, так как государство могло
дать всего лишь 8% расходной сметы.

На собрании 27 января избирается первый судья для города гражданин Шнакенбург,
а затем и участковые. Здесь же избираются комиссары: просвещения товарищ Ермолаев
и труда товарищ Кузнецов. 5 марта Уездный Земельный Комитет реорганизуется в Земельный
Комиссариат, руководство которым поручается товарищу Юркину. В том же собрании
избирается и Комиссар Призрения. 8 марта Совет делает постановление об избрании
«пятёрки». В том же собрании заслушано отношение Александровского Совета Солдатских
Депутатов о делегировании в распоряжение местного Совета семи красноармейцев и трёх
инструкторов.

В это время передаются все дела в ведение уездным и волостным Советам и поэтому
упраздняются должности как уездных, так и волостных Комиссаров. При Совете имеются
уже десять комиссий: 1) справочная, 2) комиссия труда, 3) просветительная и призрения,
4) судебная, 5) по выдаче пайков, 6) жилищная и санитарная, 7) редакционная, 8) по борьбе
со спекуляцией, 9) по выдаче разрешений на получение ситца, 10) хозяйственная и изби­
рается комиссия для ликвидации Уездного по воинской повинности Присутствия, которое
реорганизуется в военный отдел с восемью подотделами. В это же время предпринимается
реорганизация конструкции Земского Самоуправления, для чего вынесено постановление
о роспуске Уездного Земского Собрания.

Для проведения в жизнь всех этих предприятий требуются средства, между тем, как
уже было сказано, правительство могло дать лишь 8% общих расходов по смете, и для
покрытия таковых принимается постановление об обложении имущих классов, котороес. 4
на первый раз даёт свыше 130 000 рублей. Тут уже является необходимость увеличить
и оклады жалованья служащим, ввиду большого накопления работы. Одновременно решено
переменить помещение Совета и собрание постановляет занять под Совет дом Павлова.

В деле борьбы со спекуляцией Совет постановляет произвести проверку хлеба и фуража
в городе и уезде и излишки реквизировать: рожь по 75 рублей, а муку по 85 рублей,
скрытые же продукты — за полцены; овёс должен реквизироваться от 25 р. до 30 р. за пуд,
[16 кг] таксировку же других товаров поручить специальной комиссии. С целью же борьбы
с дороговизной жизненных припасов Совет входит с ходатайством в областной комиссариат
о переводе военнопленных из города Переславля в производящую губернию и пока распуска­
ет команду окарауливающих пункт военнопленных, а охрану пункта возлагает на красную
армию. Тут 12 апреля вследствие непредвиденных обстоятельств товарищ Соколов, несмотря
на все просьбы Совета, отказался от председательства и на его место был выбран товарищ
А. Волков. 16 апреля товарищ Волков выступает докладчиком по делу о присоединении
Переславского уезда к Ярославской губернии с целью облегчения получения хлеба и вто­
рой доклад об устройстве демократического сада при Совете. Также принимаются меры
к обсеменению, для чего Агрономический отдел Земства берётся распределить приобре­
тённые им семена. 1-го мая нового стиля Советом совместно с фабричными комитетами
устраивают в знак солидарности демонстрационное празднование праздника международного
пролетариата и 1-го мая на соборной площади организовал митинг, на котором выступили:
тов. А. Волков, из центра высланный делегат, и комиссар труда тов. Кузнецов, также
здесь на митинге в первый раз выступает в то время никому ещё незнакомый, только что
возвратившийся из Одессы товарищ Г. Гальберштадт.

24-го мая товарищ Волков по болезни отказывается от председательствования и его
место занимает товарищ Ермолаев.

Во время председательствования товарища Ермолаева 31 мая утверждаются штатыс. 5
комиссариатов просвещения и призрения и выбирается комиссия для конструирования
Совета Народного Хозяйства, но большая часть деятельности Совета была обращена в это
время на продовольственное дело, и поэтому всё время ведётся борьба со спекуляцией,
для чего Совет строго следит за исполнением обязательного постановления о невыво­
зе продуктов первой необходимости, причём при попытках обхода этого постановления
продукты, приготовленные к вывозу, конфискуются; таким образом были конфискованы:
67 телят, около 450 пудов патоки [7 371 кг] и большое количество картофеля. В начале



5

июня окончательно устраивается Судебный отдел и избирается заведующий Нотариальным
отделом (товарищ Бычков). 18 июня окончательно реорганизуется Земская Управа, которая
переименовывается в Земский отдел Местного Хозяйства, членами которого избираются:
Г. П. Гальберштадт, И. М. Коротков и кооптируется инженер А. Р. Шнакенбург. 26 июня
организуется Коллегия по заведыванию военнопленными и беженцами. В этом же заседании
организуется и Денежный Стол. 10 июля учреждается при отделе снабжения кожевенный
подотдел, также утверждается Чрезвычайная Комиссия по борьбе с контр-революцией, спе­
куляцией и саботажем. Мужская гимназия, содержавшаяся до сих пор на городские средства,
принимается в казну. 24 июля происходят перевыборы Президиума Совета и председателем
его вместо Ермолаева избирается Кузнецов. 7 августа Комиссариат Народного Образования
реорганизуется в Отдел по Народному Образованию, куда оказываются избранными: Аль­
бицкий, Громов, Карташевский, Лукъянов и Ермолаев. 11 августа происходит заседание 4-го
съезда уездных Советов, который признаёт необходимым вести решительную борьбу в самых
ожесточённых формах с буржуазно-кулацкими шайками, для чего постановляет, в самом
скорейшем времени организовать беднейшее крестьянство в комитеты бедноты, как боевые
кадры против буржуазно-кулацкого засилья, а для правильного и всестороннего освещения
того положения, в каком находится Российская Республика, Совет признал нужным послать
к крестьянам кадр агитаторов, которые, переходя из деревни в деревню, разъяснили бы с. 6
крестьянам, какая опасность угрожает им, если они будут оставаться инертными к ими же
избранным Советам, и призывали бы крестьян к организованной помощи Советской власти.
Кроме того, Совет постановил созвать в ближайший срок крестьянский Съезд совместно
с представителями фабрично-заводских комитетов, для разъяснения наболевших вопросов,
с которыми тесно связаны интересы крестьян и рабочих, как в области продовольствия, так
и снабжения деревни предметами первой необходимости. Этот Съезд должен был установить
дружеские взаимоотношения рабочих и крестьян, устранив все недоразумения, посеявшие
раздор между ними. Всем кулакам, спекулянтам и грабителям нет места в рабоче-крестьян­
ских организациях и они должны быть изгнаны из них, а потому Съезд постановляет:
произвести перевыборы всех волостных Советов и сельско-деревенских Комитетов, обязав
население избирать только тех, кто по Советской конституции имеет право быть избранным.

Съезд, по примеру своих столичных братьев — рабочих и беднейших крестьян, находит
необходимым всячески способствовать проведению таковых мероприятий и дать поддержку,
как морально, так и материально, ибо это лишь и ведёт к победе над насильниками рабочих
и крестьян и приведёт к торжеству социализма. На этом же Съезде постановляется сделать
учёт продуктов урожая 1918 года и вырабатывается техника учёта; ответственность же
за неисполнение учёта возлагается на волостные Советы, а также на сельские комитеты
и комитеты бедноты. 19 августа Совет находит необходимым устройство в Переславле
электрической станции, для чего постановляет возбудить ходатайство пред Высшим Советом
Народного Хозяйства об отпуске субсидии, нужной для этой цели. На заседании 21 авгу­
ста Кузнецов, ввиду несовместимости обязанностей председателя Совета и чрезвычайной
комиссии, слагает с себя обязанность председателя Совета и на его место избирается
А. М. Миронов. 27 августа, вследствие доклада заведующего отделом народного образования
товарища Ермолаева, делается постановление ходатайствовать о приёме женской гимназии с. 7
на средства казны. В этом же заседании постановляется организовать продовольственные от­
ряды и устроить на месте бывшего Общественного Собрания — «Народный дом». 3 сентября
предпринимается реорганизация Совета Народного Хозяйства, реорганизация и заведывание
каковым было поручено Г. П. Гальберштадт. На заседании 6 сентября выбирается комиссия
для организации отдела местного управления и тут же в виду истечения трёхмесячного срока
полномочий членов Совета избирается комиссия для руководства перевыборами; здесь же
была выяснена необходимость созыва в ближайшее время Съезда крестьянской бедноты сов­
местно с представителями фабрично-заводских комитетов. Занимаясь организацией внутри
и всяких отделов, Совет всё время не забывает и злободневного вопроса — продоволь­
ственного. На заседании 10 сентября организация Переславского Комитета Российской
Коммунистической партии (большевиков) совместно с Чрезвычайной Комиссией удаляют
7 членов Исполкома, выставляя целый ряд мотивов — упразднённые места до созыва съезда
заменяются членами комитета Р. К. П. большевиков (коммунистами).

24 сентября товарищи Миронов и Ионов, первый как председатель и второй как его
товарищ, складывают с себя полномочия, находя себя недостаточно подготовленными для
занятия таких постов, и на их место избираются: председателем Гальберштадт, а товарищем



6 Год нашей работы. 1917—1918

Васильев. 22 сентября на общем собрании Исполнительного Комитета с представителями
волостных продовольственных организаций после горячих дебатов выносится постановление,
что, кроме взятых на учёт излишков хлеба, крестьяне приходят в помощь рабочим 20 фунтами
с каждой засеянной земельной души. [8,2 кг]

Сделав беглый обзор деятельности Исполнительного Комитета Совета, перейдём теперь
к описанию деятельности созданных им организаций.

Отдел по Народному Образованию

Этот отдел открыл свою деятельность 27 января под заведыванием товарища Ермолаева.с. 8
Первой его задачей было принять от школьной комиссии дела, находящиеся там, и органи­
зовать учительские ячейки для правильного хода дела. Таким образом в уезде открылось
несколько культурно-просветительных кружков. Все библиотеки, находящиеся в ведении
общества трезвости, бывшие под руководством священников, были переданы педагогическому
персоналу. Был созван Съезд из представителей учительских организаций уезда, на котором
выработалась программа для низшей школы. Несмотря на то. что товарищу Ермолаеву,
в особенности в начале, пришлось работать при самых неблагоприятных условиях: с од­
ной стороны, недоброжелательное отношение духовенства и вполне инертное отношение
персонала средней школы, с другой — отсутствие средств, всё-таки ему удалось открыть
13 новых школ и по сие время по желанию крестьян открывается ещё много. Во многих
местах крестьяне, под давлением духовенства, не только мешали открывать новые школы,
но были даже заявления о закрытии старых школ, если в них не будет преподаваться Закон
Божий. Но после объезда уезда товарищем Ермолаевым, которому удалось убедить крестьян,
что школа нужна им как рассадник культуры и знания, эти инциденты удалось уладить,
а от многих крестьян стали поступать просьбы об открытии новых школ, с предложением
отпускать помещение; во многих сёлах крестьяне взялись даже сами отремонтировать
старые школы. Затем был проведён в жизнь принцип единства школы; установлен был
беспрепятственный переход из низших начальных училищ в первый класс высших началь­
ных и средних училищ, и из высших начальных в 5-й класс средних учебных заведений;
отменены были все экзамены, как переходные, так и выпускные; плата за обучение, как
жалкий остаток прежнего капиталистического строя, была отменена. Отныне двери школы
широко открыты для каждого. В настоящее время отдел занят проведением в жизнь единой
трудовой школы, для чего в высшем начальном училище открыты мастерские, а в недалёком
будущем предполагается открыть такие же мастерские и при среднем учебном заведении;
кроме того, предполагается осуществить следующие мероприятия: открыть два общежитияс. 9
(мужское и женское), устроить для детей возможность пользоваться в школе горячим
завтраком и открыть несколько школьных столовых.

К систематической работе по внешкольному образованию приступлено с 1 июня сего
года.

В этой области Отдел успел открыть: детский сад для детей дошкольного возраста, где
дети под руководством опытных наставников заняты разумными играми и где они получают
бесплатно хлеб. Предполагалось выдавать им молоко, но, к сожалению, по независящим
от заведующего Отделом обстоятельствам, от этого пришлось временно отказаться. Для
взрослых Отделом был открыт «Демократический сад» с летним театром, где ставились всё
лето подходящие пьесы. Теперь отделом создан «Народный дом», где устроена библиотека,
кинематограф, читаются лекции и раз в неделю ставятся спектакли и концерты. Кроме
того, приступлено к организации самостоятельного музея с фундаментальной библиотекой,
с естественно-историческим архивом и сельскохозяйственным отделом, а также с отделом
наглядных пособий.

Отдел Социального Обеспечения
(Бывший Комиссариат Призрения)

Этот отдел был выделен местным Совдепом в феврале месяце, но, к сожалению, первый
выбор комиссара в лице гражданина Станислава Савельевича Намовир — был в высшей
степени неудачен и поэтому фактическая деятельность началась лишь в июле месяце,



7

с уходом Намовира и назначением на пост заведующего отделом Степана Мартыновича
Козелль. В настоящее время в ведение отдела приняты почти все учреждения общественного
призрения, как то: А) детские приюты 1) бывший Капитолининский с 45 призреваемыми,
2) детский дом трудолюбия с 18 призреваемыми, 3) Воронцовский детский приют, 4) приют
детей беженцев в доме Сергеева и 5) состоящие под контролем Отдела приюты при с. 10
Переславском Феодоровском монастыре и Б) богадельни: 1) Переславская бывшая городская
и 2) Костерёвская, а за последнее время к ведению Отдела присоединён Союз Увечных
Воинов.

Ввиду недостатка помещений для обслуживания нуждающихся в призрении, приступлено
к отысканию новых зданий для открытия в них дополнительных учреждений призрения.

Ведётся работа по организации статистики через волостные и городские уличные комите­
ты, в целях выяснения приблизительного количества нуждающихся в призрении граждан.

Очередной работой отдела является: организация общественных кухонь для городских
детей, открытие родильного приюта в городе с отделом охраны материнства и младенчества
и целый ряд других учреждений этого характера (убежище для матерей с детьми и для
сирот и прочих).

При отделе социального обеспечения находится подотдел пенсионный, в круг деятельности
которого входит назначение пенсий военно-увечным воинам. Этот подотдел принял все дела
бывшего Уездного по воинской повинности Присутствия.

Пайковый подотдел.
Бывшие уездное и городское попечительства о семьях призванных на войну воинов

перешли под контроль и наблюдение Комиссариата под названием пайкового подотдела.
В самое последнее время под ведение отдела социального обеспечения перешёл Союз

Увечных Воинов.

Совет Народного Хозяйства

Первой задачей Совета Народного Хозяйства, приступившего к своей деятельности
23 марта, было ознакомиться с состоянием фабрично-заводских предприятий, что и было
достигнуто при помощи анкеты. Далее Совнархоз упорядочил деятельность контрольных с. 11
комиссий, для чего над ними был установлен надзор. Ввиду растущей безработицы было
приступлено к организации общественных работ. Вопрос о железной дороге в Переславль
был возбуждён вновь и смета, составленная приблизительно к ценам 1913 года, была вновь
пересмотрена соответственно существующим ценам и передана в комиссариат государствен­
ных сооружений при Высшем Совете Народного Хозяйства; дальнейшее движение этого
дела всецело зависит от упомянутого комитета.

Далее Совнархоз задался целью восстановить деятельность находящихся в городе
вышивальных фабрик, для чего были устраиваемы заседания с участием контрольных
комиссий и предпринимателей. Дело это ещё не закончено, так как наталкивается на такие
препятствия, как отсутствие сырья, средств и тому подобного, а также и незначительность
рыночного спроса на изделия вышивальной промышленности. Всё же удалось возобновить
работы на фабрике Гольмберга и отчасти на фабрике т/д Чижов и Гикиш.

По поручению Владимирского губернского комиссариата по врачебно-санитарным делам
Совнархоз принял меры на случай развёрстки госпиталей для прибывающих военнопленных,
выписал медикаменты и прочее. На очереди стоит вопрос о приспособлении помещичьих
имений в уезде для устройства в них санаторий. Далее, Совнархозом ведётся переписка
с различными учреждениями и сообщаются сведения, касающиеся фабрично-заводской
промышленности и вообще народного хозяйства.

Напряжённая работа по устроению различных сторон народно-хозяйственной жизни
района выдвинула вопрос о расширении Совнархоза, о расчленении его на отделы по раз­
ным отраслям деятельности. В настоящее время он распадается на ряд отделов. Органом,
объединяющим деятельность отделов и направляющим её к единой цели, является Отдел ад­
министративный, существующий как самостоятельное целое с 5 сентября сего года. С самого
начала своей деятельности этот отдел разрешил целый ряд вопросов чисто организационного с. 12
характера, как то: реформирование состава самого административного отдела, преобра­
зование городского отдела из бывшей городской управы и передача ему всего обширного



8 Год нашей работы. 1917—1918

городского хозяйства, далее организация отдела здравоохранения, преобразованного из ме­
дико-санитарного совета, отдела земского (из бывшей земской управы) и выделение из этого
последнего отдела общественных работ, наконец, организация и координирование действий
остальных отделов Совнархоза.

Для финансирования вновь образовавшихся отделов административный отдел добился
получения ассигновки из отдела Снабжения, в размере 10 000 рублей, далее получил ссуды
под залог %% бумаг, принадлежащих прежней городской управе. Наконец, в настоящее время
Отдел занят проведением в жизнь постановлений Губсовнархоза о принятии на учёт валяной
обуви, а также мануфактуры и мануфактурных изделий, развивая в этом напряжённую
деятельность.

Деятельность по урегулированию промышленной жизни уезда, составлявшая первоначаль­
но главную задачу Совнархоза, вызвала впоследствии образование отдела индустриальной
промышленности, в задачи которого входит обследование инвентаря, хода производства
и снабжения фабрик и заводов, устранение вредных условий промышленной жизни, от­
крытие новых предприятий, пуск в ход остановленных, наконец, проведение в жизнь всех
постановлений Центральной власти в области индустрии. Так, по поводу предстоящей
национализации фабрик и заводов рассылаются на основании этого выработанные анке­
ты, посещаются контрольные комиссии и фабричные комитеты, а также произведён учёт
нефтяных и других продуктов, купленных предпринимателями у частных лиц.

Для контроля над торговлей уезда во всех её видах, над правильным несением налоговых
повинностей предприятиями, для регулирования кооперативного и коммунального движения
и работе по распределению продуктов питания (в контакте с отделом Снабжения) — образован
торгово-кооперативный отдел, начавший свою деятельность с 15 августа сего года. Преждес. 13
всего отдел произвёл самую тщательную выборку декретов и всех указаний, касающихся
кооперации. В то же время была послана во Владимирский союз Потребительных обществ
просьба о присылке инструктора по кооперации.

В настоящее время отделом производится регистрация всех кооперативов уезда и объеди­
нение их деятельности, а в будущем намечена схема работ отдела по трём главным отраслям:
торговой, кооперативной и коммунальной.

Одновременно с торгово-кооперативным отделом и в связи с ним сформировался отдел
статистический, в сферу деятельности которого входит обследование уезда в отношении
его природных богатств, главным образом лесных, торфяных и ископаемых, обследова­
ние рабочего рынка, спроса и предложения разных отраслей труда, наконец, статистика
сельскохозяйственная и промышленная.

Согласно постановления Высшего Совета Народного Хозяйства вся статистика должна
быть объединена в одном учреждении, а потому статистический отдел занят выработкой
плана работ по уезду в общегосударственном масштабе.

При Совете Народного Хозяйства имеется ещё Отдел по Топливу, которым было при­
нято всё делопроизводство бывшей управы по топливу, и имеется отдел здравоохранения
и общественных работ.

Земский Отдел Совета Народного Хозяйства

2 июля текущего года Коллегия земского отдела Местного Хозяйства, избранная Советом,
вступила в отправление возложенных на неё обязанностей; при этом она встретилась с такими
печальными фактами, что менее уверенные в своих силах люди могли растеряться: полная
бездеятельность бывшей Земской Управы привела к тому, что четыре года дороги в уезде
не исправлялись, мосты на них пришли в полную ветхость, так что проезд стал невозможен;
земские здания за этот срок также не ремонтировались, в лечебных учреждениях не былос. 14
лекарств, на станционных пунктах не оказалось фуража и сколько-нибудь годных лошадей,
экипажей и сбруи, в кассе оказалось 236 рублей.

Ясно, какие усилия потребовались от коллегии, чтобы совершенно не остановить земской
деятельности, но этого мало, нужно было во что бы то ни стало, для поддержания престижа
Советской власти, упорядочить земское хозяйство. Нужны были средства; между тем
по окладным листам сбор не поступал или поступал в очень незначительных размерах,
и если бы даже народ пошёл на встречу земской Коллегии как органу Советской власти
и стал бы аккуратно вносить налоги, то и тогда этот сбор не соответствовал бы составленной



9

бывшим Земством смете, так как лесные угодья от всякого обложения освобождены,
следствием чего являлся непосредственный дефицит по доходной смете в 148 252 рубля
68 копеек. Кроме того, включённый в ту же смету заём от Правительства 200 000 рублей
бывшему Земству не разрешён и, таким образом, из общего годичного бюджета получился
недобор в 348 252 р. 62 к. Но нужно иметь в виду ещё и то, что смета, составленная ещё
в прошлом году, далеко не соответствовала действительности в своих расходных статьях,
так как существующие цены на продовольственные продукты и медикаменты — сильно
возросли. Ввести какие-нибудь дополнительные обложения коллегия нашла нежелательным
и несвоевременным, почему она и пришла к необходимости составить новые сметы на второе
полугодие 1918 года и, по примеру других земских отделов губернии, решила возбудить
пред главным управлением Высшего Совета Народного Хозяйства ходатайство о займе в 400
тысяч рублей.

Но ходатайство было удовлетворено лишь в сумме 250 тысяч рублей. И вот теперь
штат должностных лиц в коллегии установлен почти вдвое меньше, чем в бывшей Земской
Управе. Хозяйство нисколько не уменьшилось, и всё-таки коллегия успела: упорядочить
Переславский станционный пункт, установив более правильный отпуск лошадей и контроль
за отпуском фуража для них, а также отремонтировать часть экипажей и сбруи; осмотреть
все земские тракты, сделав на них самый безотлагательный ремонт, и составить надлежащие с. 15
сметы на остальной ремонт их; осмотреть большинство земских зданий, школ, больниц
и прочего, сделав самый необходимый ремонт их; снабдить больницы и ветеринарные
лечебницы нужными медикаментами и перевязочными средствами на сумму около 70 000
рублей.

Естественно, в такой короткий срок земская коллегия не могла поставить на желаемую
высоту земское хозяйство, но то, что сделано в такой короткий срок, располагает надеяться,
что в будущем земское хозяйство будет поставлено на должную ногу. Как видно из доклада
Коллегии, представленного 5-му Съезду, Коллегия предполагает в ближайшем будущем
приобрести новых лошадей (2 уже куплены), окончательно отремонтировать как зимние,
так и летние экипажи и сбрую и приступить к немедленной заготовке фуража. В видах
приготовления фуража Коллегия ввела повинность поставкой населением земскому отделу
овса и сена натурой. При наличии в уезде 11 840 десятин пахотной [12 936 га] и 25 365
десятин сенокосной, [27 712 га] доставка по 10 фунтов овса [4,1 кг] и по 7 фунтов сена
с каждой десятины будет не обременительной для населения, а это мероприятие даст
земскому отделу возможность заготовить надлежащее количество фуража.

Немедленно произвести ремонт водяного отопления в здании земского отдела, не ре­
монтировавшегося 10 лет (в настоящее время ремонт уже закончен).

По дорожной части предполагается отремонтировать в нужных местах Углицкий тракт
и Берендеевское шоссе. На Берендеевском шоссе ремонт полотна производится и уже
произведено около 2-х вёрст перешоссировки, а к ремонту Углицкого тракта будет при­
ступлено немедленно, как только земский отдел получит из дорожно-строительного отдела
Владимирского Губернского Совета Народного Хозяйства ассигнованные на этот предмет
в виде безвозвратного пособия 4 300 рублей.

Земельный Отдел

С начала перехода под Советскую власть этот отдел занимался исключительно выдачей с. 16
разрешений на получение топлива и строительного материала, так как заявления поступали
чуть ли не сотнями, и только изредка удавалось выезжать в уезд для исполнения различных
предложений главного и Губернских земельных комитетов и для объединения деятельности
волостных комитетов, и лишь в конце января отдел начал понемногу проводить декрет
о социализации земли.

В марте месяце, с назначением комиссаром земледелия товарища Юркина, дело вошло
в должное русло. Вскоре после этого в отдел земледелия вошёл агрономический отдел
бывшей Земской Управы и был вновь организован лесной подотдел.

В течение весеннего и летнего времени уездным комиссариатом земледелия, при содей­
ствии командированных в его распоряжение землемеров и волостных комиссаров земледелия,
проверена передача трудовому населению частновладельческого земельного фонда и рас­
пределение покосов. Агрономический подотдел его, под управлением товарища Костылева,



10 Год нашей работы. 1917—1918

всевозможными мерами помогает трудовому крестьянству не только советами, но и матери­
ально, для каковой цели им были выписаны семена как хлебные, так и огородные, и заведён
показательный огород, и кроме того, им открыт агрономический магазин, где население
получает по значительно пониженным ценам сельскохозяйственные орудия и железо.

В марте 1918 года образован Лесной Подотдел, деятельность которого заключается
в объединении и руководстве волостных отделов этого рода, и удовлетворение народных
надобностей в лесе, и организация лесной стражи. Затем, с изданием основного закона
о лесах, волостные лесные отделы, не понимавшие задач лесного народного хозяйства, были
заменены лесничими и весь Переславский уезд был разделён на 6 лесничеств. Нелегка
была задача вновь образованных лесничеств, нужно было ввести в действие и применить
на практике новый закон о лесах, в корне менявший создавшееся о них представление.
При исключительно тяжёлых условиях, большею частью пешком и при скудном питании,с. 17
лесничие производят приёмку бывших частновладельческих и общественных лесов и делают
нарезки и отводы делянок населению. По мере надобности лесничие, по приглашению
Лесного Отдела, созывают съезды лесных техников.

Кроме того, в числе выделенных Советом учреждений находится Чрезвычайная Комиссия
по борьбе с контрреволюцией, саботажем, спекуляцией и преступлениями по должности, Во­
енный Комиссариат с подотделами, Комиссариат Труда с биржей труда и кассой безработных
и Окружная больничная касса.

Товарищи, вы видите, что наши рабочие с помощью крестьян не занимались за этот год,
подобно буржуазному Временному Правительству, одним пустословием; кое-что сделано
и ко многому подготовились, не теряйте же мужества и идите за Советской властью, твёрдо
помня, что только она одна приведёт вас к счастью и свободе.

Вы видите, товарищи, что развал империализма, предуказанный партией коммунистов,
начинает осуществляться на деле. Увлечённые опытом русских рабочих и крестьян, рабочие
и крестьяне всех стран пробуждаются; не прекращаются голодные бунты, происходят грозные
стачки, охватывающие сотни тысяч рабочих, в Австрии происходят крупные крестьянские
волнения, английские рабочие на своих Съездах требуют, по примеру русских, национализа­
ции заводов и земель, французские социалисты, нарушая гражданский мир, навязываемый
им предателями рабочего класса социал-соглашателями, требуют мира на основах, провоз­
глашённых Русской Революцией, и невмешательства в дела русских рабочих и крестьян
со стороны французской буржуазии.

Русская буржуазия, разбитая в открытой вооружённой борьбе против народной власти,
потерпела крах и в политике саботажа; теперь она стремится взять нас измором и для этого
отрезала от нас хлебородные губернии, но наши славные красноармейцы во многих местах
уже оттеснили буржуазные банды и не далёк уже тот день, когда мы окончательно победимс. 18
многоголового змия капитала и, соединившись с освободившимися нашими братьями —
рабочими и крестьянами всего мира, установим на земле царство правды, свободы и труда.

Пробил час решительной борьбы, ещё одно последнее усилие и капитализм, с его
наёмными бандами, падёт ниц, чтобы никогда не встать снова. Встанемте же все, кто может
носить оружие, и вступим в железные ряды нашей Красной Армии на защиту Русской
Революции и её принципов.

Да здравствуют рабочие, да здравствуют крестьяне, да здравствует наша славная Красная
Армия!

Да здравствует международный пролетариат!
Да здравствует всемирная революция!

Что даёт трудовому человеку
осуществление социализма

Полное осуществление социализма даёт каждому справедливый заработок за его работу.
Назначает время рабочего дня не более 8-ми часов.
Устраняет детский труд в промысле.
Устраняет кровопийцев-капиталистов, фабрикантов, угнетателей и ростовщиков.
Даёт работу всякому, кто может работать.



11

Труд установляет обязательным, но он не будет больше принудительным и рабским,
а приятным исполнением.

Даёт отдых и обеспечение неспособным к работе.
Устранит бедность, нищету и богадельни.
Даёт всякому возможность к получению образования.
Устраняет классовое разделение на господ и рабов.
Устраняет забастовки. с. 19
Устраняет войну.
Передаёт всю власть в руки пролетариата.
Устраняет монополию отдельных лиц и обществ — отдавая их в собственность народу.
Устраняет право частной собственности, как фабрик, рудников, железных дорог, паро­

ходов, телеграфов, телефонов и прочего, и передаёт их в руки пролетариата.
Проводит организацию армии, которая будет создавать, и устранит армию, которая

уничтожает.
Устранит всякие преступления и преступников.
Устранит тюрьму, арестные дома и на их место устроит школы — ремесленные мастерские.
Устранит всякую борьбу за хлеб и за наживу.
Устранит проституцию.
Устранит бессмысленную веру, заменяя таковую просвещением широких масс, и укажет

правильный путь к правде.
Устранит духовенство, освобождая тем пролетариат от главных его врагов, врагов его

развития, просвещения и счастья.
Устранит всякого рода взятничество.
Устранит всех лентяев, как привыкших, так и привилегированных.
Устранит гнилые дома (избы) и будет строить только гигиенические жилища.
Устранит зверство и введёт любовь к человеку.
Даёт возможность всем трудящимся пользоваться красотой природы, искусством и всеми

завоеваниями народа.
Тот, кто признаёт все выше перечисленные реформы и также согласится принимать

участие, имея к тому возможность, ТОТ С НАМИ.



12

Именной указатель

Альбицкий Г. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

Бычков Д. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Васильев А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Волков А. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Гальберштадт Г. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 5
Громов Е. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Ермолаев А. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4–6

Ионов товарищ председателя . . . . . . . . . . . 5

Карташевский Г. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Козелль С. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

Коротков И. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Костылев А. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Кузнецов И. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4, 5

Лукъянов Д. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Миронов А. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Намовир С. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

Соколов В. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3, 4

Шнакенбург А. Р. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 5

Юркин Н. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 9



13

Предметный указатель

Австрия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
агрономический отдел . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Александровский совет . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

библиотека . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
богадельня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

военнопленные . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 5, 7
военный комиссариат . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
военный отдел . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

гимназия женская . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
гимназия мужская . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

детский приют . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
детский сад . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
дом Павлова (совет депутатов) . . . . . . . . . 4
дом Сергеева (детский приют) . . . . . . . . . . 7

железная дорога . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

завод Первушина . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
завод «Проводник» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
земля пахотная . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
земская управа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 8, 9
земский отдел . . . . . . . . . см. отдел земский
земское собрание . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

коллегия по военнопленным . . . . . . . . . . . . 5
комиссариат земельный . . . . . . . . . . . . . . 4, 9
комиссариат призрения . . . . . . . . . . . . . . .4, 6
комиссариат просвещения . . . . . . . . . . . . 4, 5
комиссариат труда . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
комиссия жилищная . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
комиссия по борьбе со спекуляцией . . 3, 4
комиссия по пайкам . . . . . . . . . . . . . . . . . .3, 4
комиссия по призрению . . . . . . . . . . . . . . . . .3
комиссия по ситцу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
комиссия просветительная и призрения .4
комиссия ревизионная . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
комиссия редакционная . . . . . . . . . . . . . . 3, 4
комиссия справочная . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
комиссия судебная . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
комиссия труда . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3, 4
комиссия финансовая . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

комиссия хозяйственная . . . . . . . . . . . . . 3, 4
комиссия чрезвычайная . . . . . . . . . . . . . 5, 10
комитет бедноты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
комитет земельный . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
комитет РКП(б) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
комитет фабрично-заводской . . . . . . . . . 3, 5
кооперативы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

музей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

народный дом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 6
нотариальный отдел . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Одесса город . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
отдел административный . . . . . . . . . . . . . . . 7
отдел здравоохранения . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
отдел земельный . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
отдел земский . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 8, 9
отдел общественных работ . . . . . . . . . . . . . .8
отдел по народному образованию . . . . . . . 5
отдел по топливу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
отдел промышленности . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
отдел снабжения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
отдел социального обеспечения . . . . . . 3, 6
отдел статистический . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
отдел судебный . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
отдел торгово-кооперативный . . . . . . . . . . . 8

сад демократический . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 6
совет народного хозяйства . . . . . . . . .4, 5, 7
союз увечных воинов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
спекуляция . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
столовая . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
судебный отдел . . . . . . см. отдел судебный
судья . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

фабрика вышивальная . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Фёдоровский монастырь . . . . . . . . . . . . . . . . 7

чрезвычайная комиссия . . . . .см. комиссия
чрезвычайная

школа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6, 11
шоссе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9



14

Оглавление

Переславский Совет Рабочих и Крестьянских Депутатов . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Отдел по Народному Образованию . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Отдел Социального Обеспечения (Бывший Комиссариат Призрения) . . . . . . . . . . . 6

Совет Народного Хозяйства . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Земский Отдел Совета Народного Хозяйства . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Земельный Отдел . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Что даёт трудовому человеку осуществление социализма . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Именной указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Предметный указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13


	Переславский Совет Рабочих и Крестьянских Депутатов
	Отдел по Народному Образованию
	Отдел Социального Обеспечения (Бывший Комиссариат Призрения)
	Совет Народного Хозяйства
	Земский Отдел Совета Народного Хозяйства
	Земельный Отдел
	Что даёт трудовому человеку осуществление социализма
	Именной указатель
	Предметный указатель

